
報告第２号 

 

   一般財団法人那須烏山市農業公社の経営状況説明書の提出について  

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第２項の規定に基づき、  

一般財団法人那須烏山市農業公社の令和５年度事業報告書及び財務諸表等の経営状

況を別添のとおり提出する。  

 

  令和６年９月３日提出  

 

                     那須烏山市長 川 俣 純 子 



令和5年度　事業報告書及び財務諸表等

令和5（2023）年4月1日から

令和6（2024）年3月31日まで

（第29年度）

一般財団法人那須烏山市農業公社



（定款第8条第1項第1号）

Ⅰ.基本方針

等の連携協力のもとに業務の適正な執行と地域社会の健全な発展に寄与することに努めた。

1.農地貸借等契約支援事業

2.農業用機械及び施設の共同利用推進事業

3.認定農業者、営農集団及び農業生産法人育成・支援事業

4.地域営農体制整備推進事業

5.農業者研修事業

6.那須烏山市からの受託事業

7.農業機械リース事業

8.その他この法人の目的を達成するために必要な事業

Ⅱ.事業実績

1.農地貸借等契約支援事業

組織等を支援するため次の事業を実施した。

（1）農地バンク事業

興公社が行う農地バンク事業を活用し、農地の効率的利用、担い手への農地集積集約化を推進した。

・農地バンク新規設定：34件（108筆）　面積193,197㎡

（2）農地貸借等契約支援事業

者等と委任契約を締結し、利用権設定、農作業の受委託に関する事務を行った。

・農地に関する相談件数：29件、利用権設定等件数：4件（9筆）　面積：9,231㎡

（3）農地中間管理機構特例事業の業務受託

た。

・農地売買に関する相談・・・2件（うち売買契約1件）

2.農業用機械及び施設の共同利用推進事業

施設の共同利用など効率的利用の推進に努めた。

（1）那須南農業協同組合所有の農業機械及び施設等の共同利用の推進

（2）認定農業者、生産組織等への作業委託による作業負担軽減の推進

3.認定農業者、営農集団及び農業生産法人育成・支援事業

規模の拡大等を推進するとともに、認定農業者を中心とした営農生産組織の育成に努めた。

（1）認定農業者、地域営農組織等の育成・支援

那須烏山市担い手育成総合支援協議会による認定農業者認定審査会

・新規認定：2件、再認定：16件、認定新規就農者：2件

公益財団法人栃木県農業振興公社が行う農地中間管理機構特例事業に関する業務の一部を受託し

農業者の農業機械・設備の過剰投資を抑制するため、農業協同組合、生産組織等所有の農業機械及び

経営感覚に優れた経営体を育成するため、関係機関団体と連携を図りながら、農用地の有効利用、経営

令和5年度　一般財団法人那須烏山市農業公社　事業報告書

一般財団法人那須烏山市農業公社は、設立の趣旨に基づき、本市農業の振興を図るため、関係機関団体

農業従事者の高齢化、後継者不足等の理由から農業経営の廃止、規模縮小を希望する農業者が今後加

速的に増加すると予想される。このような農業者の負託に応え、経営規模拡大を希望する認定農業者、営農

農地の貸付や借受に関する相談等については、農地中間管理機構である公益財団法人栃木県農業振

農地バンク事業の要件に該当しない農地の貸付等に関する相談事案については、当公社が農地所有
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（2）新規就農者の確保・育成の支援

南那須地区新規就農者支援対策協議会

・新規就農者研修事業「南那須農業アカデミー」　研修品目：梨・トマト・いちご

・令和5年度　研修生：3名（いちご）

・農作業体験会　いちご：9月23日、12月2日、2月3日

4.地域営農体制整備推進事業

作業受委託により経営体に集積する体制整備の推進に努めた。

（1）人・農地プラン、広域営農システムの推進

人・農地プラン検討委員会：3月22日

5.農業者研修事業

上と支援に努めた。

6.那須烏山市からの受託事業

7.農業機械リース事業

農業機械の有効利用を図るため、賃貸借契約により次のとおり貸し出しを行った。

貸出先：株式会社アグリ那須烏山

№

4 田植機械（H15）

8 トラクター（76PS）

9 ロータリー

10 セルフローダー

11 グレイタスローダー他（H21）

12 ホールクロップ収穫機

13 ラッピングマシーン

14 コンバイン（5条刈）ER

15 トラクター（43PS）

16 グレースローダー他（H22）

17 ウイングハロー（H22）

19 田植機械（H26）

20 畔塗機

21 畦畔草刈機

22 ウイングハロー（H27）

23 コンバイン（5条刈）WR

25 油圧ショベル

以上17機械

8.その他この法人の目的を達成するために必要な事業

集落における土地利用のあり方や営農の方向等について合意形成を図り、併せて農地の利用権設定と農

資産名称

新規就農者、生産組織の代表者、オペレーター等を対象に栽培技術や経営管理、農業用機械施設の保

守管理、点検整備等について、関係機関・団体と連携を図りながら研修会等を開催し、農業者の技術の向
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Ⅲ.評議員会に関する事項

第1号議案 令和4年度事業報告及び決算の承認について

第2号議案 役員（理事）の再任について

第4号議案 農業公社定款の一部変更について

第1号案件 公益目的支出計画実施報告書の報告について

令和5年度補正収支予算（第1号）の承認につい

て

令和6年度事業計画（案）及び収支予算（案）の

承認について

Ⅳ.理事会に関する事項

令和4年度事業報告及び決算監査

公益目的支出計画実施報告書監査

第1号議案 令和4年度事業報告及び決算の承認について

第2号議案 評議員会の開催について

第4号議案 農業公社定款の一部変更について

第1号案件 公益目的支出計画実施報告書の報告について

令和5年度補正収支予算（第1号）の承認につい

て

承認について

第3号議案 評議員会の開催について

Ⅴ.評議員に関する事項（令和6年3月31日現在）

5

5

Ⅵ.役員に関する事項（令和6年3月31日現在）

7

2

9

Ⅶ.職員に関する事項（令和6年3月31日現在）

公社職員 農協出向
兼務農協
職員

1

1

1

1 1

3 1 1計（人）

計（人）

事務局長

管理係

監　事

業務係

事務局次長

第2号議案
午後1：30評議員会

開催区分 開催年月日 決議事項及び報告事項

農地利用集積円滑化事業規程の廃止について第3号議案

職員区分

評議員

計（人）

理　事

令和5年6月26日(月)
午後1：30

第1回
評議員会

開催区分 開催年月日

令和5年6月5日(月)
午後1：30

会計監査

令和5年6月12日(月)
午前10：00

第1回

第2回

第3回
理事会

令和5年6月26日(月)
午後4：30

第2回
理事会

理事会

令和6年3月11日(月)
午前10：00

第1号議案

第2号議案

第1号議案
令和6年3月25日(月)

第3号議案

決議事項及び報告事項

第1号議案

農地利用集積円滑化事業規程の廃止について

代表理事及び副代表理事の選任について

令和6年度事業計画（案）及び収支予算（案）の
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（定款第8条第2号）

令和5年度事業報告においては、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項

に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当する事項はありません。

令和5年度　事業報告附属明細書
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（定款第8条第4号）

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

現金預金 721,175 436,808 284,367

　流動資産合計 721,175 436,808 284,367

2.固定資産

（1）基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

　基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

（2）特定資産

減価償却引当資産 16,380,463 16,380,463 0

　特定資産合計 16,380,463 16,380,463 0

（3）その他の固定資産

№4田植機械（H15）平成15年4月取得 1 1 0

№8ﾄﾗｸﾀ-（76PS）平成22年3月取得 1 1 0

№9ﾛ-ﾀﾘ-平成22年3月取得 1 1 0

№10ｾﾙﾌﾛ-ﾀﾞ-平成22年3月取得 1 1 0

№11ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H21）平成22年3月取得 1 1 0

№12ﾎ-ﾙｸﾛｯﾌﾟ収穫機平成22年3月取得 1 1 0

№13ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞﾏｼ-ﾝ平成22年3月取得 1 1 0

№14ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）ER平成23年3月取得 1 1 0

№15ﾄﾗｸﾀ-（43PS）平成23年3月取得 1 1 0

№16ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H22）平成23年3月取得 1 1 0

№17ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H22）平成23年3月取得 1 1 0

№18車両運搬具（公用車）平成26年2月取得 1 1 0

№19田植機械（H26）平成26年11月取得 1 1 0

№20畔塗機平成27年7月取得 1 1 0

№21畦畔草刈機平成27年10月取得 1 1 0

№22ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H27）平成27年10月取得 1 1 0

№23ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）WR平成28年3月取得 1 789,077 △ 789,076

№24ﾊﾟｿｺﾝ№6平成29年4月取得 1 1 0

№25油圧ｼｮﾍﾞﾙ平成31年4月取得 492,480 739,584 △ 247,104

　その他の固定資産合計 492,498 1,528,678 △ 1,036,180

（4）その他の資産

設立費 2,000,000 2,000,000 0

　その他の資産合計 2,000,000 2,000,000 0

　固定資産合計 48,872,961 49,909,141 △ 1,036,180

　資産合計 49,594,136 50,345,949 △ 751,813

令和5年度　貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科　目 当年度 増　減前年度
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科　目 当年度 増　減前年度

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

預り金 262,960 247,365 15,595

　流動負債合計 262,960 247,365 15,595

　負債合計 262,960 247,365 15,595

Ⅲ.正味財産の部

1.指定正味財産

基本財産 30,000,000 30,000,000 0

(うち基本財産への充当額) ( 30,000,000 ) ( 30,000,000 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2.一般正味財産 19,331,176 20,098,584 △ 767,408

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 16,380,463 ) ( 16,380,463 ) ( 0 )

　正味財産合計 49,331,176 50,098,584 △ 767,408

　負債及び正味財産合計 49,594,136 50,345,949 △ 751,813

-　6　-



(単位:円)

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

現金預金 0 721,175 721,175

　流動資産合計 0 0 0 0 721,175 721,175

2.固定資産

（1）基本財産

定期預金 0 30,000,000 30,000,000

　基本財産合計 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

（2）特定資産 0

減価償却引当資産 0 16,380,463 16,380,463

　特定資産合計 0 0 0 16,380,463 0 16,380,463

（3）その他の固定資産

№4田植機械（H15）平成15年4月取得 0 2,079,000 2,079,000

田植機械（H15）減価償却累計額 0 △ 2,078,999 △ 2,078,999

№8ﾄﾗｸﾀ-（76PS）平成22年3月取得 0 5,515,000 5,515,000

ﾄﾗｸﾀ-（76PS）減価償却累計額 0 △ 5,514,999 △ 5,514,999

№9ﾛ-ﾀﾘ-平成22年3月取得 0 1,100,000 1,100,000

ﾛ-ﾀﾘ-減価償却累計額 0 △ 1,099,999 △ 1,099,999

№10ｾﾙﾌﾛ-ﾀﾞ-平成22年3月取得 0 5,634,620 5,634,620

ｾﾙﾌﾛ-ﾀﾞ-減価償却累計額 0 △ 5,634,619 △ 5,634,619

№11ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H21）平成22年3月取得 0 1,821,225 1,821,225

ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H21）減価償却累計額 0 △ 1,821,224 △ 1,821,224

№12ﾎ-ﾙｸﾛｯﾌﾟ収穫機平成22年3月取得 0 9,859,500 9,859,500

ﾎ-ﾙｸﾛｯﾌﾟ収穫機減価償却累計額 0 △ 9,859,499 △ 9,859,499

№13ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞﾏｼ-ﾝ平成22年3月取得 0 2,446,500 2,446,500

ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞﾏｼ-ﾝ減価償却累計額 0 △ 2,446,499 △ 2,446,499

№14ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）ER平成23年3月取得 0 8,586,900 8,586,900

ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）ER減価償却累計額 0 △ 8,586,899 △ 8,586,899

№15ﾄﾗｸﾀ-（43PS）平成23年3月取得 0 4,042,500 4,042,500

ﾄﾗｸﾀ-（43PS）減価償却累計額 0 △ 4,042,499 △ 4,042,499

№16ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H22）平成23年3月取得 0 1,273,650 1,273,650

ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H22）減価償却累計額 0 △ 1,273,649 △ 1,273,649

№17　ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H22）平成23年3月取得 0 945,000 945,000

ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H22）減価償却累計額 0 △ 944,999 △ 944,999

№18車両運搬具（公用車）平成26年2月取得 208,812 208,812 417,624 551,479 315,897 1,285,000

車両運搬具（公用車）減価償却累計額 △ 208,812 △ 208,812 △ 417,624 △ 551,479 △ 315,896 △ 1,284,999

№19田植機械（H26）平成26年11月取得 0 3,700,000 3,700,000

田植機械（H26）減価償却累計額 0 △ 3,699,999 △ 3,699,999

№20畔塗機平成27年7月取得 0 1,170,000 1,170,000

畔塗機減価償却累計額 0 △ 1,169,999 △ 1,169,999

№21畦畔草刈機平成27年10月取得 0 308,000 308,000

畦畔草刈機減価償却累計額 0 △ 307,999 △ 307,999

№22ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H27）平成27年10月取得 0 1,820,000 1,820,000

ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H27）減価償却累計額 0 △ 1,819,999 △ 1,819,999

№23ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）WR平成28年3月取得 0 6,253,040 6,253,040

ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）WR減価償却累計額 0 △ 6,253,039 △ 6,253,039

№24ﾊﾟｿｺﾝ№6平成29年4月取得 59,000 59,000 118,000 118,000

ﾊﾟｿｺﾝ№6減価償却累計額 △ 59,000 △ 58,999 △ 117,999 △ 117,999

№25油圧ｼｮﾍﾞﾙ平成31年4月取得 0 1,728,000 1,728,000

油圧ｼｮﾍﾞﾙ価償却累計額 0 △ 1,235,520 △ 1,235,520

　その他の固定資産合計 0 1 1 492,496 1 492,498

（4）その他の資産

設立費 150,000 150,000 300,000 100,000 1,600,000 2,000,000

　その他の資産合計 150,000 150,000 300,000 100,000 1,600,000 2,000,000

　固定資産合計 150,000 150,001 300,001 16,972,959 31,600,001 48,872,961

農地流動化推
進事業

地域農業者支
援事業

農業機械ﾘ-ｽ事
業

令和5年度　貸借対照表内訳表
令和6年3月31日現在

科　目 法人会計 合　計

実施事業等会計

小　計

その他会計

継　1 継　2 他　1
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農地流動化推
進事業

地域農業者支
援事業

農業機械ﾘ-ｽ事
業

科　目 法人会計 合　計

実施事業等会計

小　計

その他会計

継　1 継　2 他　1

　資産合計 150,000 150,001 300,001 16,972,959 32,321,176 49,594,136

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

預り金 0 262,960 262,960

　流動負債合計 0 0 0 0 262,960 262,960

　負債合計 0 0 0 0 262,960 262,960

Ⅲ.正味財産の部

1.指定正味財産

基本財産 30,000,000 30,000,000

(うち基本財産への充当額) ( ) ( ) ( 0 ) ( ) ( 30,000,000 ) ( 30,000,000 )

(うち特定資産への充当額) ( ) ( ) ( 0 ) ( ) ( ) ( 0 )

　指定正味財産合計 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

2.一般正味財産 150,000 150,001 300,001 16,972,959 2,058,216 19,331,176

(うち基本財産への充当額) ( ) ( ) ( 0 ) ( ) ( ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( ) ( ) ( 0 ) ( 16,380,463 ) ( ) ( 16,380,463 )

　正味財産合計 150,000 150,001 300,001 16,972,959 32,058,216 49,331,176

　負債及び正味財産合計 150,000 150,001 300,001 16,972,959 32,321,176 49,594,136
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（定款第8条第5号）

(単位:円)

当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 600 600 0

基本財産受取利息 600 600 0 定期預金利息

事業収益 12,831,975 11,982,735 849,240

公社営農関連事業収益 6,495,795 6,425,607 70,188
出向職員給与相当分
アグリ那須烏山より

農業機械リース事業収益 6,336,180 5,557,128 779,052
公社所有農業機械賃
貸借契約分

受取補助金等 4,010,000 4,010,000 0

受取公社運営費補助金 4,000,000 4,000,000 0 市より

受取農地バンク事業等業務受託
料

10,000 10,000 0 県農業振興公社より

雑収益 19,907 86,042 △ 66,135

受取利息 217 261 △ 44 普通貯金利息

事務手数料 0 85,781 △ 85,781

雑収益 19,690 0 19,690

経常収益計 16,862,482 16,079,377 783,105

（2）経常費用

事業費

役員報酬 434,000 434,000 0 代表理事報酬

給与手当 9,124,009 8,966,461 157,548 職員給与手当

退職給付費用 108,600 105,615 2,985 職員退職金積立

福利厚生費 1,566,574 1,544,518 22,056 職員社会保険料他

減価償却費 1,036,180 1,457,128 △ 420,948 農機具等減価償却費

通信運搬費 44,433 53,188 △ 8,755
理事会評議員会開催
通知等郵便代

消耗品費 134,882 131,582 3,300 事務所内消耗品代他

修繕費 73,501 0 73,501
公用車定期点検等整
備料他

燃料費 67,188 64,811 2,377 公用車等燃料代

保険料 57,216 45,998 11,218
公用車自動車保険料
他

租税公課 9,653 3,017 6,636 公用車自動車税他

雑　費 0 0 0

事業費計 12,656,236 12,806,318 △ 150,082

管理費

役員報酬 326,000 316,000 10,000 代表理事等報酬

給与手当 2,974,124 2,966,484 7,640 職員給与手当

退職給付費用 35,400 34,425 975 職員退職金積立

福利厚生費 590,592 529,961 60,631 職員社会保険料他

科　目

令和5年度　正味財産増減計算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで
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当年度 前年度 増　減 備　考科　目

会議費 4,543 3,472 1,071
評議員理事会等会議
費

旅費交通費 18,000 13,500 4,500 役員等費用弁償

通信運搬費 14,310 14,521 △ 211
理事会評議員会開催
通知等郵便代

消耗品費 43,966 42,890 1,076 事務所内消耗品代他

修繕費 23,959 0 23,959
公用車定期点検等整
備料他

燃料費 21,902 21,125 777 公用車等燃料代

光熱水費 232,227 226,431 5,796
事務所内電気料水道
料他

賃借料 344,828 342,584 2,244 事務所内警備料他

支払手数料 181,454 111,855 69,599 税理士決算報酬他

保険料 8,864 4,552 4,312
公用車自動車保険料
他

租税公課 108,885 89,383 19,502 法人市県民税他

諸会費 3,500 3,500 0 県社会保険協会費他

業務委託費 10,000 10,000 0
事務所浄化槽保守点
検料他

雑　費 31,100 0 31,100

管理費計 4,973,654 4,730,683 242,971

経常費用計 17,629,890 17,537,001 92,889

当期経常増減額 △ 767,408 △ 1,457,624 690,216

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 767,408 △ 1,457,624 690,216

　　一般正味財産期首残高 20,098,584 21,556,208 △ 1,457,624
前年度一般正味財産
期末残高

　　一般正味財産期末残高 19,331,176 20,098,584 △ 767,408

Ⅱ.指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0
前年度指定正味財産
期末残高

　　指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ.正味財産期末残高 49,331,176 50,098,584 △ 767,408
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(単位：円）

その他会計

継　1 継　2 他　1

農地流動化推
進事業

地域農業者支
援事業

農業機械ﾘ-ｽ
事業

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 600 600

基本財産受取利息 0 0 0 0 600 600

事業収益 0 0 0 12,831,975 0 12,831,975

公社営農関連事業収益 0 0 0 6,495,795 0 6,495,795

農業機械リース事業収益 0 0 0 6,336,180 0 6,336,180

受取補助金等 660,000 650,000 1,310,000 1,716,667 983,333 4,010,000

受取公社運営費補助金 650,000 650,000 1,300,000 1,716,667 983,333 4,000,000

受取農地バンク事業等業務受託料 10,000 0 10,000 0 0 10,000

雑収益 0 0 0 0 19,907 19,907

受取利息 0 0 0 0 217 217

事務手数料 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 0 0 0 19,690 19,690

経常収益計 660,000 650,000 1,310,000 14,548,642 1,003,840 16,862,482

（2）経常費用

事業費 2,559,213 2,558,683 5,117,896 7,538,340 12,656,236

役員報酬 140,000 140,000 280,000 154,000 434,000

給与手当 1,965,947 1,965,947 3,931,894 5,192,115 9,124,009

退職給付費用 23,400 23,400 46,800 61,800 108,600

福利厚生費 337,549 337,549 675,098 891,476 1,566,574

減価償却費 0 0 0 1,036,180 1,036,180

通信運搬費 9,990 9,460 19,450 24,983 44,433

消耗品費 29,063 29,063 58,126 76,756 134,882

修繕費 15,837 15,837 31,674 41,827 73,501

燃料費 14,477 14,477 28,954 38,234 67,188

保険料 20,870 20,870 41,740 15,476 57,216

租税公課 2,080 2,080 4,160 5,493 9,653

雑　費 0 0 0 0 0

事業費計 2,559,213 2,558,683 5,117,896 7,538,340 0 12,656,236

管理費

役員報酬 326,000 326,000

給与手当 2,974,124 2,974,124

退職給付費用 35,400 35,400

福利厚生費 590,592 590,592

会議費 4,543 4,543

旅費交通費 18,000 18,000

通信運搬費 14,310 14,310

消耗品費 43,966 43,966

修繕費 23,959 23,959

燃料費 21,902 21,902

光熱水費 232,227 232,227

賃借料 344,828 344,828

支払手数料 181,454 181,454

保険料 8,864 8,864

租税公課 108,885 108,885

諸会費 3,500 3,500

業務委託費 10,000 10,000

雑　費 31,100 31,100

管理費計 0 0 0 0 4,973,654 4,973,654

令和5年度　正味財産増減計算書内訳表

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

実施事業等会計

科　目
小　計

法人会計 合　計
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その他会計

継　1 継　2 他　1

農地流動化推
進事業

地域農業者支
援事業

農業機械ﾘ-ｽ
事業

実施事業等会計

科　目
小　計

法人会計 合　計

経常費用計 2,559,213 2,558,683 5,117,896 7,538,340 4,973,654 17,629,890

当期経常増減額 △ 1,899,213 △ 1,908,683 △ 3,807,896 7,010,302 △ 3,969,814 △ 767,408

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 1,899,213 1,908,683 3,807,896 △ 8,046,482 4,238,586 0

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 1,036,180 268,772 △ 767,408

　　一般正味財産期首残高 150,000 150,001 300,001 18,009,139 1,789,444 20,098,584

　　一般正味財産期末残高 150,000 150,001 300,001 16,972,959 2,058,216 19,331,176

Ⅱ.指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

Ⅲ.正味財産期末残高 150,000 150,001 300,001 16,972,959 32,058,216 49,331,176
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1.継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

2.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

①機械装置

№4田植機械（H15）

№8ﾄﾗｸﾀ-（76PS）

№9ﾛ-ﾀﾘ-

№10ｾﾙﾌﾛ-ﾀﾞ-

№11ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H21）

№12ﾎ-ﾙｸﾛｯﾌﾟ収穫機

№13ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞﾏｼ-ﾝ

№14ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）ER

№15ﾄﾗｸﾀ-（43PS）

№16ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H22）

№17ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H22）

№18車両運搬具（公用車）

№19田植機械（H26）

№20畔塗機

№21畦畔草刈機

№22ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H27）

№23ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）WR

№24ﾊﾟｿｺﾝ№6

№25油圧ｼｮﾍﾞﾙ

減価償却方法は定額法によっている。

（2）その他の重要な会計方針

①消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方法によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 30,000,000

30,000,000

特定資産

減価償却引当資産 16,380,463

16,380,463

46,380,463

0

0

科　目

0

小　計 0

小　計 0

令和5年度　財務諸表に対する注記

30,000,000

30,000,000

16,380,463

16,380,463

46,380,463

0

0 0

0

科　目

合　計 0
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4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

基本財産

定期預金 30,000,000 ( 30,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

30,000,000 ( 30,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産

減価償却引当資産 16,380,463 ( 0 ) ( 16,380,463 ) ( 0 )

16,380,463 ( 0 ) ( 16,380,463 ) ( 0 )

46,380,463 ( 30,000,000 ) ( 16,380,463 ) ( 0 )

5.固定資産（ﾘ-ｽ資産含む）の取得価額､減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額

№4田植機械（H15） 2,079,000

№8ﾄﾗｸﾀ-（76PS） 5,515,000

№9ﾛ-ﾀﾘ- 1,100,000

№10ｾﾙﾌﾛ-ﾀﾞ- 5,634,620

№11ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H21） 1,821,225

№12ﾎ-ﾙｸﾛｯﾌﾟ収穫機 9,859,500

№13ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞﾏｼ-ﾝ 2,446,500

№14ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）ER 8,586,900

№15ﾄﾗｸﾀ-（43PS） 4,042,500

№16ｸﾞﾚ-ｽﾛ-ﾀﾞ-他（H22） 1,273,650

№17ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H22） 945,000

№18車両運搬具（公用車） 1,285,000

№19田植機械（H26） 3,700,000

№20畔塗機 1,170,000

№21畦畔草刈機 308,000

№22ｳｲﾝｸﾞﾊﾛ-（H27） 1,820,000

№23ｺﾝﾊﾞｲﾝ（5条刈）WR 6,253,040

№24ﾊﾟｿｺﾝ№6 118,000

№25油圧ｼｮﾍﾞﾙ 1,728,000

59,685,935

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

市農政課 0 －

0

1

1,284,999 1

4,042,499

8,586,899

（単位：円）

1

当期末残高

5,514,999

1

944,999

1

1

1,821,224

合　計 4,000,000

4,000,000

59,193,437

307,999

5,634,619

1,273,649

1,235,520

1,169,999

科　目

0

0

4,000,000

4,000,000

492,498

492,480

1,819,999

合　計

公社運営費補
助金

補助金等の名称

1

117,999 1

16,253,039

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
する額）

小　計

小　計

合　計

1

1

減価償却累計
額

1

1

2,078,999

1

科　目

2,446,499

1,099,999

9,859,499

3,699,999

1

1

1

1
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（定款第8条第6号）

1.基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の「3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

2.引当金の明細

財務諸表に対する注記の「3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

計算書類の附属明細書
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